

Lucrările la Centrul de Deșeuri s-au scumpit, din pix, cu 20 mil. €

Monitorul de Cluj a avut dreptate, din nou! Centrul de Deșeuri a ajuns să coste 101 milioane de euro, de patru ori valoarea inițială, iar Consiliul Județean Cluj recunoaște, în sfârșit, acest lucru. **Pagina 5**



monitorulcj.ro

MARȚI | 18 FEBRUARIE 2020 | anul xxiii, nr. 31 (5695) | 12 pagini | 1,50 lei

Telefon Monitorul: 0264/59.77.00

PUBLICITATE

FORTIFIKAT®

METEO

CLUJ-NAPOCA

7°C



Detalii în pagina 2

1 € = 4.7748 LEI

EDUCAȚIE

180 de noi locuri în creșe

90 de locuri vor fi la creșa de pe strada Grigore Alexandrescu și alte 90 la creșa de pe strada Meziad. **Pagina 6**

SOCIAL

100.000 de puiți plantați la Cluj

În martie, voluntarii sunt așteptați să ajute la plantarea a 100.000 de puiți. Startul se va da la Tritenii de Jos. **Pagina 7**

ACTUALITATE

Fără șpagă, cu dragoste

Chinuit de o boală necrutătoare încă de la naștere, micuțul Darius trăiește acum clipe de bucurie. **Pagina 4**

PUBLICITATE

ROMSYSTEMS

ANGAJEAZĂ

• Economist

Cerințe:

- studii superioare de specialitate
- experiență în domeniu constituie avantaj
- bune cunoștințe de operare PC

Oferim: salariu motivant, condiții avantajoase, loc de muncă într-o locație nouă.

Telefon: 0724-379279

email: pencofcristina@gmail.com

PUBLICITATE

Oh

ONIX HOTEL

the name of hospitality

Tel 0264-414076

www.hotelonix.ro, onix@hotelonix.ro
Str. Septimiu Albini Nr. 12, Cluj-Napoca

PSD bagă bățul politici prin gardul administrației!

Cluj-Napoca are un buget aprobat de 350 mil. €

Consilierii locali PSD nu au votat bugetul Clujului și îi reproșează primarului Emil Boc că, din 2012 și până astăzi, și-a asumat proiecte care, ulterior, nu au mai fost implementate. **Pagina 3**

Clujul, legat direct la autostradă?



Primarul Emil Boc spune că este necesar un drum de patru benzi între Tureni și Autostrada Transilvania. Edilul este de părere că proiectul se poate realiza în doar câteva luni și ar ajuta considerabil fluidizarea traficului pe ruta Cluj-Napoca – Turda. **Pagina 8**

POLITICĂ

Președintele Klaus Iohannis, mesaj către primari: Nu risipiți banii!

Președintele Klaus Iohannis a participat luni la Adunarea Generală a Asociației Comunelor din România. Acesta le-a transmis primarilor că actualul guvern are ca priorități dezvoltarea rurală și sprijinirea comunităților locale prin programe finanțate atât de la bugetul de stat, cât și din fonduri europene, însă primarii trebuie să se asigure că banii publici sunt cheltuiți eficient.

„Risipa banilor publici trebuie stopată definitiv, iar acest lucru se poate realiza printr-o abordare coerentă și responsabilă. (...) Investițiile trebuie să

se realizeze ținând cont de nevoile din teritoriu. Nu trebuie să mai vedem parcuri excesiv pavoazate și costisitoare, amenajate în mijlocul câmpului sau la marginea satului, în condițiile în care localitățile respective nu sunt racordate la rețeaua de apă sau de canalizare. Cu alte cuvinte, nu ne mai permitem să avem subdezvoltare și risipă”, susține Klaus Iohannis.

Președintele i-a asigurat pe primari că actualul guvern va sprijini financiar autoritățile locale din mediul rural și a atacat guvernările trecute.

ACTUALITATE

14 iunie, dată „super rezonabilă” pentru alegerile locale

Ludovic Orban este de părere că data de 14 iunie este una „rezonabilă” pentru organizarea alegerilor locale. Premierul interimar ar vrea alegeri chiar și în luna mai, însă acest lucru este puțin probabil.

Întrebat, luni, într-o declarație de presă, când ar putea fi organizate alegerile locale, premierul Ludovic Orban a spus că ar fi o „impietate” față de creștini să organizeze alegerile în 31 mai sau în 1 iunie, astfel că o dată „rezonabilă” ar fi 14 iunie.

„Ar fi o impietate față de creștini să stabilim data alegerilor pe 31 mai și pe 1 iunie.

Ca atare, cel mai probabil, alegerile vor fi în jurul datei de 14, maxim 21 (iunie – n.r.), plecând și de la jurămintele depuse de autoritățile locale, care de regulă au fost depuse după 20 iunie 2016. Deci dacă sunt alegeri în data de 14 mi se pare o dată super rezonabilă. În iunie. În mai nu putem organiza decât pe 24 mai. Sigur că eu m-aș bucura să organizăm în 24 mai, pentru că aniversăm 145 de ani de la înființarea PNL”, a spus Ludovic Orban.

Dacă aveți informații care pot constitui o știre, scrieți-ne pe adresa redactia@monitorulcj.ro

Bete-n roate? Consilierii locali PSD nu au votat bugetul Clujului

Bugetul local pe 2020 a fost aprobat ieri, dar consilierii locali PSD nu au votat proiectul, invocând mai multe motive

Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.ro

Social-democrații îi reproșează primarului Emil Boc că, din 2012 și până astăzi, și-a asumat proiectele propuse de PSD, fără ca acestea să fie implementate ulterior.

„Consilierii locali PSD nu vor vota bugetul din mai multe considerente. În primul rând, ați ales în prima fază să aprobați toate proiectele noastre și propunerile noastre pe buget pentru ca apoi să stea într-un sertar și să nu mai țină cont de acestea. Este și vina noastră, că am crezut în bunele dumnea-voastră intenții, într-o colaborare unde și ceea ce colectăm noi de la cetățeni poate fi transformat în proiecte ale orașului”, a spus Dan Morar.

Printre proiectele enumerate de social-democrați se regăsesc cele pentru parcări modulare, pentru parcări tip „park and ride” la intrările în oraș sau amenajarea de parcări sezoniere pentru mijloacele de transport alternative, dar și pentru modernizarea unor școli din municipiu.

„Voi menționa câteva dintre proiecte; construirea de parcări pe sisteme ușoare, pe structură modulară în cartierele Clujului. Știu că a fost recent o dispută pe această temă, însă, din păcate, până în acest moment nu am avansat cu niciun proiect în acest sens. Construirea de «park and ride» la intrările în oraș, iarăși este un proiect discutat din 2012 și lansat în discuție de colegii mei din acel mandat. Am propus, în urmă cu doi ani parcări în regim sezonier pentru biciclete, motociclete și scutere, nu s-a întâmpilat nimic însă. Mai putem



Social-democrații îi reproșează primarului Emil Boc că și-a asumat proiectele propuse de PSD

vorbi de parcurile de joacă de copii din zonele de cartier, în principal, unde am propus ca acestea să fie îngrădite, cu spațiu verde și sistem de monitorizare, pentru creșterea siguranței copiilor. Un alt proiect ar fi Școala Iuliu Hațieganu, unde tot de șase ani ne luptăm pentru ca acei peste 1.000 de copii să poată beneficia de condiții normale. Un pas mic s-a făcut, prin punerea la dispoziție a unui corp de clădire în altă parte. Proiectul pe care l-am cerut era de construire a unui nou corp, în aceeași incintă. Nu știm de ce la Școala Ion Creangă, nici anul acesta nu se vor demara lucrări,

la fel ca anul trecut, deși a fost inclusă în buget o mică parte a investiției. La Colegiul Ana Aslan, la fel. Școala Nicolae Titulescu, un proiect pe bugetare participativă, nu avem niciun avans real nici în acest an”, a mai arătat consilierul PSD.

De asemena, acesta s-a referit la numărul redus de locuri în creșe care vor fi inaugurate anul acesta, dar și la nivelul ridicat de poluare al orașului.

„În 2019 trebuia să se finalizeze atât creșa de pe Grigore Alexandrescu, cât și cea de de Meziad, însă se amână inaugurarea pentru acest an. Ar trebuie să ne fi asumat un proiect anual de in-

augurare de minim 3-5 creșe. (...) În ceea ce privește partea de oraș verde, New York Times ne poziționa anul trecut ca un oraș cu nivel mare de poluare, ori până nu construim parcări și nu scoatem traficul din oraș, nu cred că putem să ne așteptăm să scădem real poluarea”, a completat Dan Morar.

Primarul Emil Boc a răspuns punctual fiecăreia dintre problemele ridicate de social-democrați.

„Poate din lipsă de informa-re sau din nepreocupare pentru buget, ați omis faptul că pentru Școala Iuliu Hațieganu, acel proiect de care spuneți că din cauza faptului că a fost propus de

Buget de 350 mil. € pentru 2020

Totalul bugetului pentru anul 2020 va fi de aproximativ 350 de milioane de euro, dintre care, circa 30 de milioane de euro vor fi alocate de la bugetul local, iar restul din surse locale, precum taxele și impozitele clujenilor, dar și finanțări trase local.

Aproximativ 140 de milioane de euro din întregul buget vor fi direcționate către investiții. Alte 60 de milioane de euro vor merge pentru transportul public, însemnând achiziția de mijloace noi de transport, dar și plata subvențiilor pentru anumite categorii sociale.

Cea mai mare parte a cheltuielilor, aproximativ 160 milioane de euro vor fi direcționate către salarii și cheltuieli sociale (fixate prin lege, pe care administrația locală este obligată să le suporte).

De asemenea, Primăria își menține intenția de a aloca aproximativ 20% din buget pentru educație. Potrivit proiectului de buget la care actualmente se lucrează, 20% din resursele financiare ale municipiului Cluj-Napoca vor fi cheltuite pentru dotările școlilor și liceelor, precum și pentru reparațiile curente și investițiile în extinderea și modernizarea mai multor unități de învățământ. În proiectul de buget pe acest an vor fi prevăzuți bani și pentru asigurarea de burse școlare pentru toți elevii care au media generală de peste 8,50.

În anul 2019, bugetul local a fost de 326 de milioane de euro, după ce municipalitatea clujeană a pierdut 20 de milioane de euro de la Guvern.

PSD nu a fost promovat, vreau să știți că vineri a fost semnată autorizația de construcție pentru extinderea școlii cu un corp nou. În ceea ce privește parking-urile ușoare, în România nu există încă niciun parking pe schelet ușor construit, primul va fi construit la Cluj, pe strada Liviu Rebreanu, iar parking-ul park and ride de la Aeroport va intra în linie dreaptă. În privința creșelor, în fiecare an au fost date cam 90 de locuri noi. Anul acesta, tocmai ca o expresie a acestei priorități, vom da 180 de locuri în creșe. Era foarte bine dacă guvernarea din care ați făcut parte ar fi adoptat pachetul

legislativ pentru a putea acorda tichetele de creșă, astfel încât și creșele private să poată beneficia de susținere. În ceea ce privește poluarea, în egală măsură, așa cum ați invocat dumnea-voastră o sursă, alte surse externe au arătat că aerul de la Cluj este cel mai curat din uniunea Europeană. Eu spun să credem ce spune statul român, prin Agenția de Mediu, care în raportul oficial pe 2019 a arătat că depășirile sunt minimale la Cluj, raportat la standardele cerute de lege”, a arătat Emil Boc.

Proiectul bugetului local a fost aprobat cu 22 voturi „pentru” și trei voturi „împotriva”.

Locuințele sociale nu sunt doar pentru cei de la Pata Rât. „Romii sunt stigmatizați!”

Anunțul că Primăria municipiului Cluj-Napoca vrea să achiziționeze două apartamente la preț de 162.000 de euro, pe care să le transforme ulterior în locuințe sociale, a tulburat viața clujenilor de pe strada George Stephenson.

Săptămâna trecută, viceprimarul Dan Tarcea a fost luat la rost, în direct la radio, de o femeie care locuiește pe strada respectivă. Vecinii se tem că municipalitatea va aduce și mai mulți cetățeni de etnie romă pe o stradă unde trăiesc deja 150 de romi. Clujeanca a precizat că ar fi aflat de la profesorul universitar Eniko Vincze despre intenția municipalității de a muta acolo alte șase familii de romi.

Eniko Vincze, activistă care se ocupă de mai mulți ani cu integrarea romilor, s-a declarat surprinsă de relatarea femeii. Ea a punctat, într-o postare pe Facebook, că aceste declarații sunt „pur și simplu diversiuni”. De asemenea, profesorul universitar, care cunoaște situația de pe strada George Stephenson nr. 15 încă din 2014, infirmă declarația persoanei respective, simțindu-se incriminată pe nedrept pentru „astfel de afirmații iresponsabile”.

Vincze: „Solicitățile pentru locuințe sociale, deseori ignorate!”

„Probabil ele (n.red. declarațiile) vin de la persoane de la care anii trecuți am primit

telefoane amenințătoare, de a nu mă mai implica în susținerea locuitorilor de pe str. Stephenson nr. 15, sau chiar și de la Poliția Locală, în aprilie 2019, care mi-a transmis, în scris, că datorită poziției mele față de acești locatari sunt și eu «responsabilă în eventualitatea producerii unor evenimente nedorite», a precizat Eniko Vincze.

„Poziția mea și a altor activiști în legătură cu situația de acolo este că persoanelor care locuiesc în barăci construite fără acte în jurul casei legal construite (din care două apartamente sunt în proprietatea a două familii, iar alte două în proprietatea Transilvania Construcții) pentru că nu au avut alte soluții lo-

cative, autoritățile publice ar trebui să le acorde locuințe sociale pentru a se putea muta de acolo”, este de părere profesorul universitar.

Eniko Vincze susține că, de-a lungul anilor, a susținut persoanele care au dorit să depună cereri pentru locuințe sociale. Cu toate acestea, solicitările lor ori au fost declarate neeligibile, ori nu au primit punctaj suficient de mare ca să primească una dintre puținele locuințe sociale distribuite anual de către Primărie, mai spune aceasta.

Locuințele sociale „nu sunt dedicate nimănui în mod special”

Activista pentru integrarea romilor susține că pre-

sa a preluat „în mod denaturat” vestea privind cumpărarea de locuințe de pe piață cu scopul de a le atribui ca locuințe sociale, fiind „indusă în mod eronat teama” în legătură cu mutarea romilor din Pata Rât în aceste apartamente. Ea mai spune că localnicii de pe strada George Stephenson sunt „victimele unei diversiuni”, în timp ce romii din Pata Rât sunt „stigmatizați”, la fel și ideea locuințelor sociale.

„Am accentuat de câte ori aveam ocazia, că aceste locuințe sociale se vor repartiza ca orice locuință socială din stocul Primăriei, pe baza punctajelor și pe baza procedurilor, și ele nu

sunt dedicate nimănui în mod special”, mai spune Eniko Vincze, citându-l pe Dan Tarcea care a declarat că „locuințele sociale și cei care beneficiază nu sunt numai romi, sunt și alte persoane cu care viața nu a fost la fel de darnică”.

„Există un punctaj și eu nu pot să spun cine va ocupa acele locuințe sociale, nimeni nu poate. Eu nu știu cine va fi acolo, trebuie să vedem punctajul și în funcție de asta se fac alocările. Probabil, că vor fi eligibile și persoane de la Pata Rât. Sunt persoane de la Pata Rât care muncesc, își câștigă traiul și sunt persoane absolut oneste”, a mai precizat viceprimarul.

OPINIE

Ai noștri

Viorel NISTOR
nistor.jurnalism@gmail.com

De mai multă vreme militez public, pe toate căile care-mi sunt la îndemână (presă de opinie, scrisă și online, invitat în emisiuni TV, rețele sociale, blog, de la catedră, în discuții cu prieteni și cunoscuți etc.), pentru apariția și afirmarea de partide politice noi, care să conteze în viața politică românească, să se implice profund în jocul politic și să preia puterea atunci când va so- si momentul și când vor merita acest lucru. Nu era doar o idee/sugestie/propunere de schimbare de dragul schimbării, nici nu era doar dorința (legitimă, de altfel) de a vedea scoase din circuitele de putere niște vehicule politice prăfuite și depășite, nici doar simpla dorință (firească și ea) de a vedea alte metode, alte mijloace și alte figuri. Era și este ceva mai mult de atât.

Înainte de asta, întrucâtva justificat, să ne întrebăm, nu dacă reformarea clasei politice este posibilă (și cum), ci dacă are sens, dacă prin schimbare nu înțelegem decât înlocuirea „unora cu ei înșiși”, o rotire de oameni cu aceleași metehne, fără niciun efect de fond. În această materie am avea motive să fim circumspecți, căci mai mereu au apărut intenții noi declarate (dar fără nicio consecință), mai mereu au apărut oameni noi (de aceeași calitate îndoielnică și chiar mai rea), mai mereu au apărut „tineri în politică” (dar care s-au dovedit chiar mai flămânzi decât haita și nu împotriva ei). Punctul de maximă ipocrizie și de confuzie a fost atins, zic eu, în perioada de hegemonie a lui Traian Băsescu (probabil cel mai mare cabotin politic postdecembrist, care, după ce a clamat schimbarea „din temelii” a clasei politice (exceptându-se doar pe sine), a forțat o „împrospătare” a listelor electorale ale partidului său (PDL) pentru alegerile din 2008 în proporție de 60-70%, ceva nemaivăzut și greu de închipuit la noi. Deși au fost aduși oameni noi, cu idei noi (inclusiv dinafara listelor electorale), după o perioadă de elan și emulație, de speranță reală într-o „schimbare substanțială de curs”, o parte dintre ei (poate cei buni) s-au retras (la ocupațiile lor de bază), iar lucrurile s-au întors pe „făgașul obișnuit”, de abuz și prăduală, cu cei rămași. Iar „modelul hegemonic Băsescu” (eșuat în final în propriul port, adică justiția) a fost preluat și a făcut posibil „modelul semidictatorial Liviu Dragnea”, instrumentat prin mijloace de tipul Tudose, Dăncilă, Andrușcă șamd. Desigur că arhetipul învechirii și închistării în politica românească îl reprezintă PSD, în aproape toate formele sale de existență și de conducere din cei treizeci de ani. Argumentele le-am tot expus și sunt de prisos.

Înafara de asta, **trebuie să existe o legătură (dar ea se poate dovedi și cu cifre) între calitatea leadershipului politic românesc și nivelul de emancipare și dezvoltare al țării**, e imposibil să nu vedem o neconcordanță flagrantă (sesizată de toți cei dinafară) **între bogăție (resurse), utilizarea lor și rezultate, între locul (codaș) pe care România îl ocupă în toate clasamentele europene și potențialul (demografic, economic, de poziție etc.) pe care îl are**. Nu putem da vina pe alții (cum se încearcă), a zice că țara noastră este ținută la coadă, numai și numai, de către străini. **Da, e ținută pe loc (dacă și cum e ținută) din cauza și cu complicitatea politicienilor autohtoni, în toate variantele lor: neaveniți, nechemați, slabi, neinstruiți/needucați, lipsiți de viziune, de principii, de moralitate, de etică și responsabilitate, dar, mai ales, egolatră, dornici de îmbogățire cu orice preț/risc, lacomi până la inconștiență, lipsiți de măsură, având doar proiecte personale (și de gașcă) și nimic pentru ceilalți**. Și, desigur, din vina noastră că i-am ales sau n-am știut cum să ne opunem unui asemenea curs vreme de decenii. Cine ar trebui deci să fie noii politicieni români în noile partide pentru care să putem nutri speranțe și pe care să-i putem considera „ai noștri”, pentru a nu repeta toate greșelile posibile ale trecutului apropiat sau mai puțin apropiat?

Viitorii noștri politicieni de vârf **ar trebui să fie bine școliți/educați/instruiți**, începând chiar cu științele politice, dar să aibă și minime cunoștințe în drept, economie, administrație, o elementară cultură generală, cel puțin. Or, la noi, de pildă, științele politice sunt „sărite din schemă” din prima. La ce sunt buni oamenii care studiază ce este și cum se face politică?!

Viitorii noștri politicieni **ar trebui să fie validați de electorat**, să treacă obligatoriu printr-un scrutin, să nu poată ocupa o funcție publică fără asta. Ca în Franța, unde toți politicienii la vârf (parlamentari, miniștri etc.) sunt și primari.

Viitorii noștri politicieni, mai întâi, **ar trebuie selectați în interiorul partidelor**, ceea ce nu se face (sau se face aleatoriu), din cauza imaginii (proaste) a politici (care li se datorează), din cauza cererii scăzute, din cauza lipsei (intenționate) a criteriilor de selecție. Sigur, se fură căciula, dar e căciula noastră, nu a lor.

Viitorii noștri politicieni **ar trebui să aibă minime cunoștințe și instruire în comunicare (politică)**, fapt ce i-ar face mai agreabili, mai pricepuți și mai responsabili pentru tot ce se petrece în spațiul public.

Urma să spun, reflex, că **viitorii noștri politicieni ar trebui să treacă testul valorii și responsabilității**, dar, din păcate, nu există, formal și oficial, asemenea teste. Iar dacă există, sunt ale validării publice, prin alegeri, or aceasta ține de noi, de alegători, de nivelul de instruire și de înțelegere a actului politic și a vieții publice. Cum ar veni, dacă vorbim despre „ai noștri”, ei sunt cei pe care îi creștem și cultivăm tot noi, cetățenii.

Altfel, „ai noștri” nu sunt ai noștri, sunt ai lor, numai ai lor, ci-neva care nu se mai reprezintă decât pe sine. Lăsându-ne complet pe dinafară.

Viorel Nistor este lect. univ. dr. la Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării din UBB, Departamentul Jurnalism. Viorel Nistor are peste 20 de ani de experiență în presă și predă jurnalismul de 10 ani. A scris la revista NU, Ziua, Ziarul de Cluj și Clujeanul.



Darius a primit o nouă șansă la viață

Chinuit de o boală necruțătoare încă de la naștere, micuțul Darius trăiește acum clipe de bucurie

Raymond FÜSTÖS
redactia@monitorulcj.ro

Darius suferea încă din prima zi petrecută pe această lume de o boală autoimună care i-a afectat grav funcționarea rinichilor. La doar 4 luni, intrase în comă, medicii din Cluj-Napoca spunând că nu are nicio șansă de supraviețuire.

Micuțul a luptat însă strângând din dinți pentru viața sa. Apoi, la vârsta de un an și jumătate, medicul Mihai Lucan a cerut 3.000 de euro pentru a-l înscrie pe lista celor care necesită transplant.

Având venituri modeste, părintii n-au izbutit să scoată acești bani. Și-ar fi donat rinichii lor, însă nu puteau fi donatori, având organele mult prea dezvoltate pentru trupul fraged al lui Darius. Băiețelul a răbdut, trecând cu o tărie impresionantă peste dializele chinuitoare. Medicamentele prescrise și le administra singur, mergea la școală doar de două ori pe săptămână din cauza programului de dializă. Asta însemna trei drumuri pe săptămână spre și de la Cluj-Napoca.

Povestea lui Darius a fost prezentată, anul trecut, într-un reportaj difuzat de canalul de televiziune franco-german ARTE. Documentarul a fost printre cele mai apreciate reportaje din anul 2019 pe acest canal de televiziune urmărit de peste 200 de milioane de eu-



Emanuel și Darius s-au întâlnit pentru întâia oară la o clinică din București, pe când băiețelul avea doar 4 ani

ropeni. Protagonistul reportajului a fost parlamentarul clujean Emanuel Ungureanu, Darius fiind doar unul dintre copiii cu insuficiență renală cronică pe care îi sprijină prin Asociația pentru Solidaritate și Empatie „Delia Grădinaru”.

O familie cu inima mare, șansa lui Darius

Emanuel și Darius s-au întâlnit pentru întâia oară la o clinică din București, pe când băiețelul avea doar 4 ani. Insuficiența renală i-a afectat dezvoltarea lui Darius, inima lui fiind prea mică. A fost nevoit să recurgă la hormoni de creștere, căci era prea mic să fie operat. Acum, la câțiva ani distanță, o altă poveste de viață tragică avea

să-i schimbe viața.

La începutul lunii februarie, un grav accident rutier s-a petrecut în localitatea clujeană Cămărașu. Deși sfâșiată de durere, o familie cu inima mare a avut tăria să recurgă la un gest nobil. Copilul lor de doar 8 ani, care nu mai avea șanse să-și revină după teribilul accident mortal, a ajuns să salveze viața a trei copii.

Datorită acestui înger, doi copii, de 9 ani și de 12 ani, au primit șansa la viață prin transplant renal la Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal din Cluj-Napoca. Un alt copil a fost salvat prin transplant de ficat la University Hospital Regensburg, din Germania. Unul dintre cei trei micuți

salvați de familia cu inimă mare a fost chiar Darius.

Darius are nevoie de o cămăruță

„În reportajul difuzat acum câteva luni, am cuprins și povestea de viață a lui Darius, plină de suferință, speranțe și mici bucurii. Miracolul la care visam pentru Darius, alături de părinții săi, transplantul renal, s-a produs. Un copil a murit într-un tragic accident rutier acum câteva zile și părinții îndurerăți au fost de acord ca organele odraslei lor să salveze viața unor copii ca Darius”, dezvăluie Emanuel Ungureanu.

„Medicii de la Institutul Clinic de Urologie și Transplant Cluj-Napoca i-au transplantat unul dintre rinichii copilului decedat lui Darius, cu dragoste și profesionalism, fără șpagă. Darius se recuperează în aceste zile pe secția de nefrologie din Pediatrie 2 și visează la o cameră a lui. Familia lui și Darius au nevoie de ajutorul nostru!”, dezvăluie parlamentarul clujean.

Cu 15.000 de euro, mai e rost de un miracol, este încrezător Ungureanu. Darius, care stă în cameră cu sora sa mai mare, are nevoie de o „cămăruță” a lui. Deputatul doarește să cumpere materiale de construcție, obiecte sanitare pentru o baie nouă, o centrală performantă pentru familia lui Darius.

Pe scurt

Un nou deces din cauza gripei. Un clujean a murit

Un bărbat de 84 de ani din județul Cluj a fost doborât de gripă. Bărbatul de 84 de ani din județul Cluj a fost confirmat cu virusul gripal de tip B, acesta nu a fost vaccinat antigripal. Bărbatul a decedat luni, 17 februarie. Numărul deceselor cauzate de gripă a ajuns la 36, potrivit ultimei informări a Centrului Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile. Doctorii recomandă să profităm de ultima tranșă de doze gratuite de vaccin care au ajuns la Direcțiile de Sănătate Publică și pot fi cerute de medicul de familie pentru pacienții săi. Vaccinul împotriva gripei este deosebit de important pentru persoanele care prezintă un risc crescut de contaminare sau de complicații (pneumonia bacteriană, infecții ale urechii, infecții ale sinusurilor, ș.a) precum copii mai mici de 2 ani, adulți cu vârsta de 65 de ani și peste, femeile care sunt însărcinate, încearcă să rămână gravide sau alăptează, persoanele care au cancer sau un sistem imunitar slab, persoanele care locuiesc în casele de îngrijire medicală sau care lucrează într-un cadru medical.

Mii de tineri au plecat definitiv din țară

Peste 10.000 de tineri cu vârste între 15 și 34 de ani au plecat definitiv din România în cursul anului 2018.

Cei mai mulți tineri plecați sunt din București, dar și din județele Iași, Timiș, Bacău și Galați, Mehedinți, Gorj, Sălaj, Covasna și Harghita, reiese din rezultatele unei analize realizată de INACO – Inițiativa pentru Competitivitate.

Cercetarea publicată luni arată că în grupul tinerilor care au părăsit România nu au fost luate în calcul deplasările sezoniere pentru studii, muncă etc., ci doar emigranții definitivi cu vârsta între 15 și 34 de ani.

Un raport al Băncii Mondiale, intitulat „Markets and People: Romania Country Economic Memorandum”, citat de INACO, arată că un copil născut în România își atinge doar 60% din potențialul său de



productivitate odată ajuns adult acasă.

În acest context, documentul menționează că perspectiva celor din București-Ilfov este mai pozitivă, cu un potențial al capitalului uman de 68%, urmat îndeaproape de județul Cluj, cu 65%.

La polul opus, județele care oferă cele mai mici oportunități de educație, sănătate

și speranță de viață pentru tineri sunt Satu Mare (53%), Călărași (52%), Ialomița (52%) și Giurgiu (51%).

Concluziile Raportului Global al Competitivității scoate în evidență și faptul că, la nivel general, România se află pe locul 132 în lume din 137 de țări analizate din perspectiva capacității de a-și reține resursa umană talentată în țară.

LA LIMITA SUPRAVIEȚURII

Aeroportul, „mina de aur” a județului. Celelalte societăți ale CJ Cluj, în colaps?

Societățile din subordinea Consiliului Județean Cluj trăiesc de la un an la altul, cheltuielile depășesc veniturile și realizează profituri de tot râsul

O analiză a bugetelor de venituri și cheltuieli pe anul 2020 la societățile și regiile autonome aflate în subordinea Consiliului Județean arată dimensiunea dezastrului la acești operatori economici.

În ciuda veniturilor modeste și a managementului defectuos continuă să fie susținute și, în continuare, se pompează bani publici. Cu o singură excepție: Aeroportul!

De ani buni, cea mai proastă situație se află la **Societatea Pază și Protecție Cluj SRL**, aflată la un pas de insolvență, care și-a calculat un profit brut pentru anul 2020 de 1.000 de lei (!!). Potrivit proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, Societatea de Pază și Protecție SRL a estimat însă cheltuieli de 2,8 milioane lei.

Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al **societății Pază și Protecție Cluj S.R.L.** „Veniturile totale estimate a fi realizate în anul 2020 sunt în sumă de 2.869.410 lei din care 2.869.390 lei sunt venituri din exploatare. Nivelul total al cheltuielilor pentru anul 2020 a fost estimat la



Președintele Consiliului Județean, Alin Tișe și directorul Aeroportului Cluj, David Ciceo

suma de 2.868.410 lei, din care cheltuieli din exploatare în sumă de 2.868.410 lei. Profitul brut estimat pentru anul 2020 este de 1.000 lei”, se arată în proiectul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al societății.

Societatea Univers T și-a estimat un profit brut de 882.020 lei, la un nivel total al cheltuielilor de 9,4 mili-

oane lei, în creștere față de anii anteriori.

„Veniturile totale estimate a fi realizate în anul 2020 sunt în sumă de 10.283.900 lei din care venituri din exploatare 10.271.900 lei și venituri financiare, în sumă de 12.000 lei. Nivelul total al cheltuielilor pentru anul 2020 a fost estimat la suma de 9.401.880 lei, din care cheltuieli din ex-

ploatare în sumă de 9.044.880 lei și cheltuieli financiare în sumă de 357.000 lei. Profitul brut estimat pentru anul 2020 este de 882.020 lei. Investițiile pentru anul 2020 sunt în sumă totală de 6.274.730 lei, din care: surse proprii de finanțare în sumă de 4.115.080 lei, credite bancare în sumă de 2.159.650 lei”, arată conducerea hotelului.

Aeroportul, profit de peste 4 mil. €

Potrivit documentelor, **Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj și-a propus să obțină în 2020 un profit brut de 21 milioane lei și venituri de peste 122 milioane lei.**

„Veniturile totale estimate a fi realizate în anul 2020 sunt în sumă de 122.355.040 lei din care venituri din exploatare 121.214.890 lei și venituri financiare, în sumă de 1.140.150 lei. Nivelul total al cheltuielilor pentru anul 2020 a fost estimat la suma de 101.355.030 lei. Profitul brut estimat pentru anul 2020 este de 21.000.000 lei”, transmit reprezentanții aeroportului.

Referitor la sursele de finanțare a investițiilor, cum rezultă din estimările pentru anii 2020 – 2022, Aeroportul intenționează contractarea unor împrumuturi interne. Deja, Consiliul Județean a transmit că nu va garanta aceste împrumuturi.

„Sursele de finanțare a investițiilor pentru anul 2020 sunt în sumă de 181.362.300 lei, fiind pro-

puse a fi efectuate din surse proprii de finanțare în sumă de 56.524.870 lei, credite bancare în sumă de 24.816.570 lei, din fonduri europene în sumă de 88.866.470 lei și din surse neutilizate an precedent în sumă de 11.154.400 lei. Cheltuielile pentru investiții pentru anul 2020 sunt în sumă de 181.362.300 lei din care investiții în curs 10.397.380 lei, investiții noi 47.133.850 lei, investiții efectuate la imobilizările corporale existente (modernizări) 6.518.820 lei, dotări 114.334.940 lei și rambursări de rate aferente creditelor pentru investiții 2.977.310 lei”, mai spune conducerea Aeroportului.

Reprezentanții Consiliului Județean au declarat că „nu vor garanta împrumuturile contractate de Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj și nu va aloca din bugetul propriu al județului sume reprezentând cofinanțări/transferuri pentru realizarea investițiilor”.

Credeați că s-a terminat? În 4 ani, lucrările la Centrul de Deșeuri s-au scumpit, din pix, cu 20 milioane de euro!

Monitorul de Cluj a avut dreptate, din nou! Centrul de Deșeuri a ajuns să coste 101 milioane de euro, de patru ori valoarea inițială, iar Consiliul Județean, în sfârșit, recunoaște acest lucru. După ce ne-au acuzat că dezinformăm. A câta oară?!

Jurnaliștii **Monitorul de Cluj** semnalează deja de ani buni că valoarea lucrărilor la Centrul de Deșeuri a depășit 100 de milioane de euro, de patru ori valoarea inițială, deși, în repetate rânduri, au fost acuzați că prezintă cifre false.

Nu mai departe de anul trecut, în iulie 2019, Consiliul Județean ne-a trimis un drept la replică în care spunea că „afirmația potrivit căreia «Centrul de deșeuri [...] a ajuns să coste 101 milioane de euro, de patru ori valoarea inițială, și încă în-

ghite bani” este una falsă!”.

„În primul rând, valoarea totală cumulată a întregului proiect «Sistem Integrat de Management Integrat al Deșeurilor în județul Cluj», care include atât activitatea de închidere a vechilor rampe de gunoi neconforme, cât și edificarea noului CMID, este mai puțin de jumătate din valoarea menționată în articol, respectiv de 231.920.074,13 lei (aproximativ 50 de milioane de euro)”, ne transmitea Consiliul Județean.

La nici 6 luni, instituția recunoaște negru pe alb că valoarea totală a investiției „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Cluj” este de 419.165.470 lei TVA inclus (**101.652.836 euro**).

„Ruperea” CMID, mai scumpă cu 20 mil. €

Dacă în 2011 valoarea întregului proiect al Centrului

de Deșeuri era de 107.520.012 lei (22,8 milioane de euro), în 2016 intervenea fazarea proiectului la o valoare de **209.219.641 lei** (aproximativ 45 milioane de euro).

Ca în 2020 să aflăm că fazarea lucrărilor la proiectul Sistem de Management Integrat al Deșeurilor se ridică, de fapt, la peste 65 milioane de euro (!!!) – **306,7 milioane lei.**

Rezultă că din 2016 până în 2020 lucrările au crescut cu 20 de milioane de euro!

Iar consilierii județeni vor da undă verde acestui jaf în ședința de Consiliu Județean de joi, 20 februarie, când pe ordinea de zi se află un proiect privind **modificarea hotărârii Consiliului Județean Cluj** din 16 august 2010 privind **aprobarea studiului de fezabilitate** pentru obiectivul „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în județul Cluj”.

10 mil. €, cheltuieli neeligibile. Bani care nu se mai întorc!

Proiectul vine să confirme ceea ce **Monitorul de Cluj** anticipase deja: valoarea totală a proiectului (ce include construirea Centrului de Deșeuri, închiderea rampelor de gunoi neconforme, stațiile de transfer) este de 419.165.470 lei TVA inclus (**101.652.836 euro !!!**)

Conform documentelor instituției, Consiliul Județean Cluj urmează să achite în lunile ce vor urma următoarele sume:

■ 2.376.113 lei fără TVA, reprezentând 2% din valoarea eligibilă a proiectului, respectiv cofinanțarea proiectului

■ 116.429.565 lei, reprezentând 98% din valoarea eligibilă a proiectului pentru asigurarea resurselor financiare pe perioada imple-

mentării proiectului și care vor fi rambursate de Autoritatea Contractantă

■ 24.434.629 lei, reprezentând TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile a proiectului pentru asigurarea resurselor financiare pe perioada implementării proiectului și care vor fi rambursate de Autoritatea Contractantă

■ 152.653.245 lei (TVA inclus) reprezentând cheltuieli neeligibile ale proiectului. „În prezent, județul Cluj și-a achitat toată contribuția proprie la cheltuielile neeligibile (47.093.526 lei), dar asigură integral fluxul de numerar până la sfârșitul implementării proiectului, urmând a-și reîntregi bugetul cu sumele datorate de celelalte primării”, susține Consiliul Județean Cluj.

■ 10.866.531 lei, reprezentând valoarea veniturilor nete generate

Promisiuni. CMID, gata în aprilie?

Președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe, declara recent că prima celulă a Centrului de Deșeuri va fi dată în funcțiune în luna aprilie.

De la lucrări intrate „în linie dreaptă, finalizarea acestora urmând a avea loc în a doua jumătate a anului 2018”, la „lucrări inaugurate, parțial, în 2019”, iată că anul 2020 vine cu o nouă promisiune din partea președintelui Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe: „Operarea primei celule a Centrului de Deșeuri ne-o dorim să fie în luna aprilie”.

„Noul Centrul de Deșeuri este în procedură avansată. Mă bucur că după 3 ani de muncă ne apropiem de final. Operarea în esență a primei celule ne-o dorim să fie în luna aprilie”, a declarat Alin Tișe.

Primăria Cluj-Napoca investește 1,3 mil. € pentru meseriile viitorului

Primăria Cluj-Napoca a lansat trei licitații prin care vor fi dotate laboratoarele din cadrul proiectului Cluj – Future of Work, finanțat din fonduri europene. Suma totală a contractelor se ridică la 6 milioane de lei (1.3 milioane euro).

Cluj – Future of Work (CFW) este un proiect finanțat de Comisia Europeană prin programul de cercetare-dezvoltare UIA în Cluj-Napoca. Proiectul studiază și testează oportunități pentru oraș în scopul ca acesta să se pregătească pentru provocările de pe piața muncii pe care le va aduce viitorul. Proiectul se concentrează pe probleme culturale și sociale: care sunt locurile de muncă care pot fi dezvoltate în sectoarele culturale și creative, ce se va în-



tâmpla în sectoarele cu risc de automatizare sau în sectoarele care au deja probleme de integrare pe piața muncii.

Se va explora modul în care industriile culturale și creative pot fi susținute în viitor prin intermediul tehnologiei și a programelor de accelerare.

Prin muncă informală se analizează cine și de ce este exclus acum de pe piața

muncii și împreună cu oamenii interesați de subiect din oraș gândește schimbările pentru viitor.

Work 4.0: relevă ce tehnologii sunt necesare pentru a sprijini recalificarea profesională și modul în care pot fi capacitate companiile să se angajeze proactiv în recalificarea forței de muncă pentru a se pregăti pentru realitățile viitoarei economii.

PUBLICITATE

CARAVANELE Palatino

EȘTI ACOLO UNDE ÎȚI PLĂCE SĂ FII!

REZERVĂRI: +40 742 092 905 • CONTACT@PALATINO.RO
SAU PE SITE WWW.PALATINO.RO

PUBLICITATE

Nu toate deșeurile sunt gunoaie

Colectează selectiv!

ROSAL

PLASTIC, METAL, HÂRTIE, CARTON, STICLĂ



180 de locuri noi în creșele din Cluj

Locurile vor fi gata până în februarie 2021

Diana Cîmpean
redactia@monitorulcj.ro

Primarul Clujului, Emil Boc, a declarat că încă 180 de locuri în creșe vor fi gata până în luna februarie a anului viitor, la nivelul municipiului Cluj-Napoca.

Dintre acestea, 90 de locuri vor fi date în folosință la creșa de pe strada Grigore Alexandrescu și alte 90 la creșa de pe strada Meziad, ambele din cartierul Mănăstur.

„Din 2012 au crescut numărul de locuri în creșe în fiecare an și vreau să știți că în februarie 2021, în comparație cu februarie 2020, vom avea încă 180 de locuri în creșe noi, terminate. Anul acesta se termină 90 de locuri, iar până în februarie 2021, încă 90 vor fi gata, la creșa de pe Grigore Alexandrescu și la creșa de pe Meziad. Așadar, la sfârșitul lui februarie 2021 vom avea încă 180 de locuri în plus față de cele existente în momentul de față”, a declarat Primarul Emil Boc.

Edilul a precizat că înființarea de locuri noi în creșele din Cluj-Napoca este un aspect important pentru a păstra tinerii acasă și constituie o investiție în viitorul Clujului.

„Este un efort extraordinar din partea clujenilor și a bugetului local, pentru că, dincolo de construcție, acolo trebuie să asiguri în fiecare zi personal, dotări, care înseamnă bani importanți de la bugetul local, dar știu că această investiție este pentru prezentul și viitorul Clujului și este extrem de benefică dacă vrem în continuare să brand-uim Clujul ca un oraș al resurselor umane, care își păstrează tinerii și copiii acasă”, a mai spus Boc.



430 de locuri promise

Amintim că, în septembrie 2019, primarul Clujului promitea 430 de noi locuri în creșe, pentru perioada 2020-2021:

str. Grigore Alexandrescu (Mănăstur) – 90 locuri (octombrie 2020)

str. Meziad (Mănăstur) – 90 locuri (octombrie 2020 – 2021)

str. Traian Vuia (Mărăști) – 90 locuri

Parcul Feroviarilor (Mărăști) – 60 locuri (se pregătește cadastrarea imobilului, 2020-2021)

Colegiul Tehnic „Edmond Nicolau” Cluj-Napoca (Mănăstur) – 120 de locuri

Sute de copii nu au prins locuri în creșele din Cluj-Napoca, în 2019

Un număr total de doar 674 de copii au fost admiși la creșele publice din oraș pentru anul școlar 2019-2020, în condițiile în care 962 au fost respinși, potrivit rezultatelor oficiale comunicate de Centrul Bugetar de Administrare Creșe Cluj-Napoca. Acum, sute de părinți sunt forțați de împrejurări fie să se îndrepte spre instituțiile private, fie să găsească bone disponibile să stea acasă cu micuții.

Creșele improvizate, mai costisitoare decât cele construite de la 0

Momentan, la nivelul municipiului Cluj-Napoca există un total de 1.232 de locuri în creșele de stat. La începutul lunii mai

2019, pe strada Donath, din cartierul Grigorescu, a fost deschisă creșa „Căsuța lepurășilor”, cu o capacitate de 90 de locuri. Valoarea investiției de la bugetul local s-a ridicat la puțin peste 4 milioane de lei, însă nu este de ajuns pentru nevoile mari.

Deși au existat propuneri ca Primăria să preia spații improvizate și să le transforme în creșe, Boc explică că acest demers ar fi o povară în plus pentru municipalitate. „Nu ne autorizăm nimeni și costă mai mult, din cauza Legii, să închiriezi și să transformi un spațiu într-o creșă decât să construiești una de la zero”, a precizat Boc, anul trecut.

90 de locuri vor fi date în folosință la creșa de pe strada Grigore Alexandrescu și alte 90 la creșa de pe strada Meziad.

Clujul combate violența

Proiect pentru femeile care au fost victimele violenței domestice

Direcția de Asistență Socială și Medicală (DASM) primește aproape 80.000 de euro de la Primăria Cluj-Napoca pentru un proiect realizat în parteneriat cu organizații din Grecia, Cipru, Italia și România.

Bugetul total al proiectului este de 507.845,10 euro, iar bugetul alocat Direcției de Asistență Socială și Medicală este de 78.531,58 euro, din care contribuția proprie este de 15.706 de euro. Perioada de implementare a proiectului este de 24 de luni, contractul de finanțare urmând a fi semnat până la data de 25.02.2020.

Obiectele proiectului „The Other Side of the Story: Perpetrators in Change” (OSSPC) vizează prevenirea perpetuării violenței domestice și schimbarea modelelor comportamentale violente ale agresorilor victimelor violenței domestice prin creșterea abilităților profesioniștilor din domeniu în a-i învăța pe agresori să adopte un comportament non-violent în relațiile interpersonale și să înțeleagă impactul violenței domestice asupra lor, asupra propriei familii și asupra comunității din care fac parte.



DASM primește aproape 80.000 de euro de la Primăria Cluj-Napoca pentru un proiect

Grupurile-țintă cărora proiectul se adresează direct sunt: profesioniștii care oferă servicii victimelor violenței domestice (asistenți sociali, psihologi etc), instituțiile de profil relevante ce oferă sprijin victimelor violenței domestice. În mod indirect, proiectul se adresează femeilor care sunt victime ale violenței domestice, dar și agresorilor acestora, pentru diminuarea perpetuării violenței împotriva femeilor.

Situațiile de violență domestică înregistrate la Serviciul Protecția Copilului și Fa-

miliei din cadrul DASM, în perioada 2014-2019 prezintă un trend ascendent, în anul 2019 fiind înregistrat un procent de 60% mai mare de cazuri față de anul 2014.

Activitățile proiectului doresc să completeze programele care există deja pentru victimele violenței domestice, deoarece s-a constatat că mulți dintre agresori perpetuează violența în relațiile lor.

La nivelul județului Cluj, în anul 2019, au fost emise 251 de ordine de protecție provizorii, dintre care 140 au fost confirmate în instanță. La nivelul mu-

nicipiului Cluj-Napoca, în anul 2019 au fost emise de poliție 130 de ordine de protecție provizorii, dintre care 74 au fost confirmate de instanță. La acestea se adaugă 35 de ordine de protecție emise direct de instanță.

Zeci de femei ajung anual la centrele de primire în regim de urgență din județul Cluj fiindcă sunt abuzate de partenerii lor de viață. Unele rabdă înjurături și bătaii ani de zile. Nu fug de teamă sau nu au unde fugi. Din fericire, din ce în ce mai multe femei cer ajutorul și din ce în ce mai puține se întorc la agresor.



100.000 de puieți vor fi plantați în județul Cluj

Asociația Tășuleasa Social organizează în intervalul 21-28 martie „Săptămâna Pădurii Transilvania”, un maraton de împăduriri.

În martie, voluntarii sunt așteptați să ajute la plantarea a 100.000 de puieți.

„Dragi prieteni, când natura începe să se dezmoartească înseamnă că Tășuleasa Social începe organizatul unor împăduriri. Având în vedere schimbările climatice și dezastrele naturale din ultimii ani, avem din ce în ce mai mare nevoie de plămâni verzi care să echilibreze aceste stări de criză. Vrem să facem cea mai mare împădurire de până acum, și anume de 20 de hectare, și pentru că este imposibil să facem asta într-o zi, am hotărât ca în intervalul 21-28 martie să organizăm «Săptămâna Pădurii Transilvania», care va fi un mara-

ton de împăduriri”, au transmis organizatorii.

Începând cu sâmbătă, 21 martie, vor fi plantate 10 hectare de pădure la Tritenii de Jos, județul Cluj, apoi plantările vor continua toată săptămâna, până în data de 28 martie.

Startul înscrierilor va fi pe data de 9 martie.

„Listele înscrierilor vor fi separate pe zile, în felul acesta, doritorii se vor putea înscrie în oricare dintre zile, la una sau mai multe, după pofta inimii. Vă așteptăm cu mic cu mare, grupuri mici sau grupuri mari, mămici, tătici, colegi de «serviciu», organizații sau pe oricine dorește să participe la acest «maraton»! Pentru mai multe informații vă rugăm să ne contactați la adresa de email: comunicare@tasuleasasocial.ro!”, au adăugat inițiatorii.

FUNDAȚIA
Doina Cornea

Doina Cornea

Lumina din întuneric

7 martie 2020,
ora 19:00

Concert caritabil și licitație de obiecte de artă
pentru înființarea Fundației „Doina Cornea”

Invitat special
ALEXANDRU TOMESCU
împreună cu legendara
vioară Stradivarius

Ansamblul
FLAUTO DOLCE

Sala Auditorium Maximum
Căminul Academic al Universității
Babeș-Bolyai Cluj-Napoca

INVITAȚII SPECIALE
Ana Blandiana, Prim-Ministrul României Ludovic Orban,
Primarul Municipiului Cluj-Napoca Emil Boc, Emil Constantinescu, Dina Zamfirescu,
Marius Oprea, Octav Bășca, Dorin Vișan și alte personalități din elita culturală și politică a României.

Eveniment susținut de
Societatea de avocați
IORDĂCHESCU & ASOCIAȚII

Partener media
A10
by Artmark

Parteneri

Parteneri

COMUNICAT DE PRESĂ

UNIUNEA EUROPEANĂ

GUVERNUL ROMÂNIEI

Instrumente Structurale
2014-2020

Primul contract de lucrări din cadrul Proiectului Regional aferent județelor Cluj și Sălaj se semnează la Cehu Silvaniei

Marți 18 Februarie 2020 la sediul primăriei Cehu Silvaniei se va semna primul contract de lucrări din cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județele Cluj și Sălaj, în perioada 2014-2020” derulat de Compania de Apă Someș S.A. în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020.

Contractul „Extinderea și reabilitarea rețelelor de alimentare cu apă și canalizare în orașul Cehu Silvaniei” care vizează orașul Cehu Silvaniei și localitățile aparținătoare Nadiș, Ulciug, Moțiș și Horoatu Cehului are o valoare de 28.855.642,66 lei lei fără TVA, durata de execuție a lucrărilor va fi de 18 luni, iar perioada de garanție a lucrărilor de 36 luni.

Acest contract, ca de altfel întregul Proiect Regional din cadrul POIM 2014 – 2020 va contribui semnificativ la dezvoltarea socio-economică a ariei deservite de Compania de Apă Someș S.A., la asigurarea unui nivel îmbunătățit de sănătate și confort pentru populație în condiții de siguranță, la reducerea poluării mediului prin eliminarea descărcării apei uzate neepurate sau insuficient epurate, la reducerea costurilor prin eficientizarea operării precum și la eliminarea vulnerabilităților prezente în particular ale sistemelor alimentare din surse locale, susceptibile a fi afectate de fenomenele extreme ce însoțesc schimbările climatice.

Reamintim că „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județele Cluj și Sălaj, în perioada 2014-2020” are o valoare totală de 355.636.401 EUR (fără TVA), din care 77,55% este contribuția Uniunii Europene din Fondul de Coeziune, 11,86% este contribuția de la Bugetul de Stat, 1,82% este contribuția autorităților locale din aria proiectului, iar 8,77% va fi asumat de Compania de Apă Someș S.A. prin credit bancar.

Obiectivul general al proiectului vizează îmbunătățirea infrastructurii de apă și apă uzată din județele Cluj și Sălaj prin extinderea și dezvoltarea serviciului de alimentare cu apă potabilă, controlată microbiologic, în condiții de siguranță și protecție a sănătății populației în localități care au peste 50 de locuitori și asigurarea colectării și epurării apelor uzate pentru aglomerările mai mari de 2.000 l.e. pentru conformarea cu cerințele directivelor europene privind calitatea apei destinate consumului uman (Directiva 98/83/CE) și epurarea apelor uzate (Directiva 91/271/EEC).

Biroul Relații Publice și Mass-Media
www.casomes.ro ; E-mail: **casas@casomes.ro**

Proiect cofinanțat din Fondul de Coeziune prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020

COMPANIA DE APĂ
SOMEȘ S.A.

Clujul va fi conectat direct la autostradă!

Primarul Emil Boc a avut o discuție cu ministrul Transportului și l-a convins de necesitatea unui drum pe patru benzi între Tureni și Autostrada Transilvania. Edilul este de părere că proiectul se poate realiza în doar câteva luni, iar astfel se va evita toată aglomerația din Turda.

Boc a explicat în detaliu cum își dorește să fluidizeze traficul pe ruta Cluj-Napoca – Turda, dar și cum această măsură ar putea reduce traficul pe ruta Cluj-Gilău.

„Am obținut sprijinul Ministerului Transportului pentru conectarea Clujului de autostradă. Dacă vrei să mergi la București sau Brașov trebuie să mergi prin Turda, că doar nu o să mergem să batem calvarul din Florești – Gilău. Astăzi este un calvar să treci prin Turda, în special mini centura pe care nu au reușit să o finalizeze. În plus, cei din Turda sunt sufocați de trafic. Am cerut și am obținut aprobarea ministrului, în prezența tuturor șefilor de companii, pen-

tru realizarea unui proiect rapid, dar foarte important. De la Tureni, vom realiza un drum de 5,4 kilometri pe patru benzi care va intra direct în autostradă. Mergi pe 4 benzi din Cluj până în Tureni și de acolo încă 5,4 kilometri tot pe patru benzi până în autostradă. Gândiți-vă cât timp am salva pe această rută. În plus, descongestionăm și Gilău-Cluj, deoarece mulți care merg pe autostradă sunt obligați să ocolească pe acolo. Trei luni de zile se face studiu de fezabilitate după care se va face proiectarea și licitația, iar 9 luni se face execuția. Cred că se poate încheia această lucrare până la finalul lui 2021”, a declarat Boc.

Noul proiect ar ajuta considerabil fluidizare traficului pe ruta Cluj-Napoca – Turda, una dintre cele mai aglomerate la ora actuală la nivelul întregului județ. De altfel, Asociația Pro Infrastructură (API) și Direcția Regională de Drumuri și Poduri (DRDP) Cluj au avut numeroase discuții în ultimele luni pentru realizarea unui astfel de drum.



Reacția Terapia Cluj, după ce Schwarzenegger s-ar fi dopat cu steroizi

Alexandru Butoi, specialist la Agenția Națională Anti-Doping în ultimii 15 ani, a făcut anumite dezvăluiri surprinzătoare despre Arnold Schwarzenegger. Actorul a fost acuzat că a consumat Naposim, un medicament făcut de Terapia Cluj.

Conducerea fabricii „Terapia” recunoaște că a fabricat și comercializat marca Naposim în perioada 1964-2008, producția fiind stopată în luna iulie 2008.

„Până la data retragerii din fabricație marca Naposim, care conținea ca substanță activă metandrostenolona (metandienona), un steroid de sinteză, avea ca indicații în prospect o serie de afecțiuni clinice grave și trebuia administrată sub control de specialitate. Utilizarea preparatului în afara indicațiilor din prospect (asa numitul «off-label») și în afara unui control medical era periculoasă putând duce la efecte secundare, reacții adverse și interac-

țiuni medicamentoase severe”, a declarat Dragos Damian, director Terapia Cluj.

Damian susține că după data retragerii din fabricație – iulie 2008 – marca Naposim a fost utilizată abuziv de către terți care au fabricat sub această etichetă preparate contrafăcute sau falsificate, generând astfel un risc enorm pentru sănătatea celor care le folosesc.

„Aceste preparate, comercializate în cea mai mare parte pe internet, pot conține substanțe periculoase, insuficient dozate sau amestecuri cu potențial letal. Terapia a cooperat în câteva rânduri cu autoritățile competente pentru a opri traficul acestor falsuri. Recomandăm personelor care au achiziționat recent prin diverse canale substanțe sub marca Naposim să nu le folosească și/sau să le predea imediat autorităților competente (poliție, protecția consumatorului etc.) pentru a se putea face investigațiile potrivite privind proveniența și traficul acestora”, a mai precizat Dragos Damian.

Gara Cluj-Napoca, renovată. 21 de opriri până la Oradea

Anul acesta va începe, în sfârșit, modernizarea și electrificarea liniei ferate Cluj-Napoca – Oradea – Episcopia Bihor

Reabilitarea căii ferate pe o distanță totală de 166 km, electrificarea acesteia pe 160 km, respective dublarea sa pe 88 km vine ca o alternativă necesară pentru degrevarea traficului feroviar prin Curtici – punct de frontieră care tinde „să se sufoc”, susține Bode. Vorbim, practice, despre realizarea celei de-a doua conexiuni feroviare electrificate cu granița de vest, spre Ungaria.

Valoarea totală a proiectului se ridică la 7.301.433.356,42 lei (fără TVA), echivalentul a circa 1,65 miliarde de euro. Mai departe, proiectul va fi implementat pe patru loturi: Cluj-Napoca – Aghireș, Aghireș – Poieni, Poieni – Aleșd și Aleșd – frontieră. Modernizarea căii ferate va avea efecte benefice asupra zonei de Vest a Podișului Transilvaniei, asigurând o legătură mult mai facilă, prin stația de frontieră Episcopia Bihor, cu rețeaua feroviară din Ungaria.

Se va asigura o abordare integrată a tuturor proiectelor conexes de transport (feroviar și rutier) din zona municipiilor Cluj-Napoca, Huedin, Oradea și din județele Cluj, Sălaj și Bihor, respectiv: Planul de Mobilitate Urbană Durabilă Cluj-Napoca, Planul de Mobilitate Urbană Durabilă la nivelul polului de dezvoltare urbană Oradea, Parc industrial Tetarom I și IV, drum expres în Oradea, centru intermodal de transport în zona stației CF Episcopia Bihor; Planul strategic de dezvoltare a orașului Huedin 2015–2020.

11 stații, 11 halte și 21 de puncte de oprire

Modernizarea căii ferate Cluj-Napoca – Oradea – Episcopia Bihorului va cuprinde



Valoarea totală a proiectului se ridică la 7.301.433.356,42 lei (fără TVA), echivalentul a circa 1,65 miliarde de euro

EMIL BOC | primarul municipiului Cluj-Napoca

„Vorbim de un proiect de aproximativ 1,3 miliarde de euro care are două mari avantaje pentru Cluj. Primul este că am reușit să includem și pasajul de pe Tăietura Turcului, iar acest pasaj se va face pe bani europeni pentru că noi am avut ideea de a face studiul de fezabilitate inclus în proiect. Știm bine ce aglomerație este în zonă, dar vedeți ce înseamnă să lucrați din timp la un proiect. Al doilea avantaj este legat de durata călătoriilor. Dacă astăzi facem 3 ore cu Inter Regio de la Cluj la Oradea, din 2024, atunci când se va finaliza proiectul, vom parcurge această distanță într-o oră și 45 de minute”

și aducerea la standarde europene a 11 stații, 11 halte și 21 de puncte de oprire, dezvoltarea clubferoviar.ro. De asemenea, pe traseu vor fi montate panouri fonoabsorbante pe o distanță de 40 km, iar patru tuneluri vor intra în reparații.

11 stații CF: Cluj-Napoca, Aghireș, Huedin, Poieni, Bratca, Aleșd, Tileagd, Oșorhei, Oradea Est, Oradea, Episcopia Bihor;

11 halte de mișcare: Baciutria, Gârbău, Stana, Brăisoaru, Ciucea, Lacu Crișului, Piața Craiului, Bulz, Șuncuiș, Vadu Crișului, Butan;

21 de puncte de oprire: Tetarom, Baciut, Suceag, Rădăia, Mera, Nădășel, Macău, Dorolțu, Aghireș, Jebuc, Bologa, Valea Drăganului, Negreni, Stâna de Vale, Bălnaca, Vadu Crișului, Aleșd, Tețchea, Telechii, Săbolciu, Săcădat;

Tuneluri: Tunelul Stana, firul I (km 541 + 625 – km 541 + 923; pe 298 m), Tunelul Stana, firul II (km 541 + 658 – km 541 + 973; pe 320 m), Tunelul Șuncuiș (km 602 + 099 – km 602 + 290; pe 271 m) și Tunelul Peștera (km 603 + 501 – km 603 + 587,20; pe 86 m).

Gara Cluj-Napoca, modernizată

Pe lângă stațiile și haltele modernizate, vor fi reabilitate și 34 de poduri. De asemenea, vor fi construite sau reabilitate 10 pasaje în zone urbane, dintre care două inferioare și două pasaje superioare. Dintre acestea, pasajul peste Tăietura Turcului va fi unul nou. Totodată, vor fi reabilitate și 210 podete.

Proiectul presupune și modernizarea Gării Cluj-Napoca. Peroanele, care vor avea lungimea de 400 de metri și lățimea de 6,55 metri, vor fi prevăzute cu câte o rampă de acces pentru persoanele cu handicap locomotor sau pentru pasagerii cu cărucioare sau trollere voluminoase.

Iluminatul peroanelor se va realiza cu corpuri echipate cu leduri cu o putere de aproximativ 100 W, amplasate pe stâlpi metalici cu înălțimea de șase metri. De asemenea, șapte linii vor fi desființate, alte nouă urmând să fie reabilitate. Totodată, viteza maximă de circulație prin stație este de 30 km/h.

PUBLICITATE

SIGMA
BUSINESS CENTER

Spații Birouri

0264-598.684; 0264-598.978

s t r . R e p u b l i c i i , n r . 1 0 9

Premierul Viktor Orbán și starea națiunii: „Ungaria înainte de toate!”

Șeful guvernului de la Budapesta crede că poporul ungar a pierdut capacitatea de a se considera „de succes”

Faptele arată că ultimii zece ani constituie deceniul cel mai reușit în istoria Ungariei în ultimii 100 de ani, a declarat duminică premierul Viktor Orbán în discursul său despre starea națiunii, potrivit MTI.

Detaliind realizările Ungariei din ultimii zece ani, Orbán a spus că niciun deceniu din ultimii 100 de ani nu a fost caracterizat de o creștere sustenabilă, în paralel cu păstrarea echilibrului intern și extern. Toate acestea s-au realizat în condițiile menținerii inegalităților de ordin material la un nivel moderat, în comparație cu scara europeană, altfel spus de avantajele creșterii au putut să beneficieze pături largi ale societății.

Investițiile în Ungaria și exporturile au atins cote record anul trecut, a spus Orbán, menționând că Ungaria se află pe locul 94 în lume ca populație și pe locul 34 ca volumul al exporturilor.

La 100 de ani de la „sentința cu moartea” care a fost Tratatul de pace de la Trianon „suntem în viață și Ungaria este încă aici”, a declarat Viktor Orbán, adău-



Viktor Orbán susține că poporul ungar a pierdut capacitatea de a se considera un popor de succes.

gând: „Nu numai că suntem în viață, dar ne-am și desprins din strângerea unei încercuiri dușmănoase”.

Ungaria a reușit să găsească un teren comun de înțelegere cu vecinii săi Slovacia, Serbia, Croația și Slovenia – care se bazează și ele pe valorile naționale – și este în măsură să angajeze o

largă cooperare și să formeze alianțe cu aceste țări, a menționat prim-ministrul.

„Istoria a oferit o nouă șansă popoarelor din Europa Centrală pentru a construi – pe baza intereselor naționale ale fiecăruia – un nou sistem de alianțe, astfel încât să pute să ne apărăm împotriva amenințări-

lor atât din Est, cât și din Vest”, a spus Orbán.

„În ultimii zece ani, am învățat că Europa nu se află la Bruxelles”, a spus premierul. „Europa suntem noi și nu trebuie să ne conformăm elitelor epuizate de la Bruxelles. Mai înainte credeam că Europa este viitorul nostru, astăzi știm de-

ja că noi suntem viitorul Europei”, a adăugat el.

Soluția creșterii este restabilirea respectului față de sentimentul național, a spus Viktor Orbán în discursul său.

El a evocat obiectivul din 2010 prin care Ungaria dorea să-și dovedească ei înșiși și lumii că „încă mai este cineva”. „Am considerat că ori vom găsi o cale, ori o vom crea noi.

Dar pentru că drumurile desemnate de Bruxelles și Washington nu erau viabile pentru noi, am fost nevoiți să facem o cale nouă”, a afirmat premierul ungar, adăugând că, după 10 ani, se poate spune „cu suficiență modestie: am inventat-o și am creat-o”.

FMI a fost trimis acasă, împrumuturile au fost rambursate înainte de termen, au fost create 850 000 de locuri de muncă, a fost eliminată „viața de parazit”, finanțele sunt din nou în regulă, angajaților li s-a oferit respect și apreciere, familiile au primit recunoștință, a început unificarea națiunii, iar comunitățile maghiare de peste granițele Ungariei au fost conectate cu patria mamă, a enumerat

Viktor Orbán realizările guvernului său.

„Dacă le-am fi acceptat sfatul, acum Ungaria ar fi într-o secție a unui spital, iar perfuziile împrumuturilor de la FMI și de la Bruxelles ar atârna din membrele ei, iar robinetele împrumuturilor ar fi dirijate de George Soros”, a adăugat el.

În termeni de creștere economică, economia europeană și în special cea a zonei euro a stagnat pur și simplu, a apreciat Orbán, subliniind că Ungaria că 85% din exporturile Ungariei merg spre aceste țări.

În privința protecției climatice, Orbán a spus că guvernul ungar a adoptat un plan de acțiune săptămână trecută care urmărește ca 90% din electricitate generată în Ungaria să nu provină din exploatarea cărbunilor către orizontul anului 2030

Orbán a apreciat că bazinul carpatic emană astăzi forță. Această forță își are sursa în constatarea faptului că a fi ungar este un lucru bun, înălțător și promițător. „Națiunea noastră știe că Ungaria este înainte de toate”, a spus el.

Președintele Donald Trump își folosește înălțimea ca argument în campania electorală

Președintele Statelor Unite, Donald Trump (foto), reamintește că în politica americană câștigă de obicei candidații mai înalți și consideră înălțimea un argument în campania electorală, remarcă AFP.

Trump susține că are 1,90 m și ia în derâdere de multe ori înălțimea lui Mike Bloomberg, de doar 1,70 m conform unui certificat medical. În interviuri și mesaje pe Twitter, președintele mai reduce de obicei 10 cm și îl numește pe posibilul său contracandidat „mini Mike”. Trump le mai adaugă epitetul „micul” și altor politicieni, chiar unora destul de înalți.

Totodată, el a părut foarte deranjat în timpul campaniei din 2016, când a fost nominalizat drept candidat al Partidului Republican de observația senatorului Marco Rubio că are mâinile mici, și a declarat că „nu are nicio problemă” cu dimensiunile.

„Nu e ceva ce președinții fac de obicei”, arată profesorul de științe politice Gregg Murray, care studiază efectul înălțimii asupra votului americanilor. El

apreciază că înălțimea poate fi o armă ca oricare alta în campanie și că o statură mai impunătoare poate reflecta mai multă forță, însă Trump are un mod cu totul personal de a se referi la acest subiect.

Predecesorii recenti ai lui Trump – Barack Obama, cei doi George Bush – senior și junior, Bill Clinton și Ronald Reagan aveau toți peste 1,80 metri, iar publicul pare interesat de subiect, observă AFP. La o dezbatere din timpul alegerilor primare din 2016, una din cele mai frecvente căutări pe Google se referea la înălțimea candidaților republicani, nu la programele lor electorale. De exemplu, Jeb Bush, fraatele lui George W. și fiul lui George senior, are 1,90 m.

„S-a dovedit de multe ori că persoanele mai înalte au șanse mai mari de a obține posturi mai importante într-o organizație”, indiferent de țară, explică Abraham Buunk, cadru universitar olandez, autor al unui studiu din 2013 despre înălțimea președinților americani. Conform cercetărilor sale, avantajul candidaților mai



înalți ține de percepție: președinții mai mari sunt considerați de experți mai buni, cu mai multe calități de conducători și talent pentru comunicare.

Buunk a explicat că ideea studiului i-a venit când un profesor universitar canadian care se considera înalt a venit pentru un schimb în Olanda și s-a simțit mai degrabă aproape de medie. „Am hotărât să studiem efectele psihologice ale înălțimii, începând cu gelozia”, a precizat el.

Cercetările lui Murray arată că la alegerile din SUA, din 1789 până în 2012, când toți candidații au fost bărbați, cel

mai înalt a câștigat în 58% din cazuri, iar în 67% din cazuri a obținut și cel mai mare număr mai mare de voturi directe (președinții americani fiind aleși indirect, este posibilă victoria unui candidat care pierde scrutinul popular – n. red.). „În general, bărbații înalți se consideră mai bine calificați pentru conducere decât alții, deci au tendința de a ieși mai mult în față”, explică cercetătorul, adăugând că femeile, în general mai mici decât rivalii masculini, au dezavantajul de a nu fi impunătoare fizic, iar alegătorii caută de multe ori candidați ieșiți din comun.

Cum se schimbă configurația forțelor în Europa după Brexit

România țintește mai sus în clasamentul celor mai puternice forțe militare ale lumii. Țara noastră a urcat în clasament față de anul trecut și a ajuns pe locul 39, arată raportul anual Global Firepower.

Armata românească dispune de 70.000 de militari activi și 50.000 de rezervești.

Forțele terestre au 943 de tancuri și 1.369 de blindate, iar cele aeriene – 26 de avioane de vânătoare, 12 de transport, 41 de antrenament și 62 de elicoptere.

Forța navală a României este compusă din 3 fregate, 4 corvete și 3 nave de patrulare.

Situația armatelor în UE, după Brexit

Topul Global Firepower arată că, în prezent, statul român este a 11-a forță militară a Uniunii Europene și a 14-a a NATO.

La nivel european, o evoluție interesantă este că Italia a depășit Germania în acest clasament, iar după Brexit, statul italian a devenit a doua pu-

tere militară a Uniunii Europene, după Franța.

La nivel mondial, Italia se situează pe poziția a 12-a, iar Germania – pe a 13-a.

Podiumul clasamentului la nivel mondial

Podiumul clasamentului mondial Global Firepower a rămas neschimbat, fiind ocupat, în ordine, de Statele Unite, Rusia și China.

De cealaltă parte, cheltuielile militare mondiale au înregistrat în 2019 cea mai mare creștere din ultimii zece ani. Este efectul unei rivalități tot mai mari între marile puteri și a cursei pentru noile tehnologii.

Cele mai mari două bugete militare mondiale rămân în Statele Unite și China, cu 685 de miliarde de dolari, respectiv 181. Ambele state au înregistrat o creștere semnificativă anul trecut, de 6,6 procente fiecare.

Și în Europa, cheltuielile au crescut cu 4,2%, în special pe fondul îngrijorărilor legate de Rusia.

Monitorul publică GRATUIT* anunțuri de MICĂ PUBLICITATE primite prin e-mail (anunturi@monitorulcj.ro) și SMS cu tarif normal la numărul 0787-565192

* Anunțurile sunt gratuite exclusiv pentru persoane fizice, în limita a 20 de cuvinte.

- Anunțurile pentru rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri” prezicătoare se taxează integral.

- Anunțurile trimise prin e-mail sau SMS beneficiază de 2 apariții consecutive și vor fi publicate în termen de 48 de ore de la trimitere.

- Datele de contact publicate în anunț vor fi exclusiv adresa de e-mail de la care a fost transmis anunțul, respectiv numărul de telefon de la care a fost expediat SMS-ul.

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

■ Vând apartament în supr. 42 mp, mobilat, utilat, mobilat, în bloc cu cărămidă cu mansardă, 4 etaje, cu lift, curată, parcare păzită, zonă liniștită, str. Beiusului. Informații suplimentare la telefon 0747-417912. (8.20)

■ P.F. vând ap. cu 3 camere, de-comandat, str. Trotușului, supr. 74 mp, complet finisat, gresie, faianță, parchet, C.T., 2 balcoane, 2 băi, debara, garaj 18 mp, pivniță 10 mp, teren 23 mp, suprafața total 125 mp, izolat termic, preț 110.000 euro. Informații suplimentare latel. 0787-880847 sau 0258-828342.

■ Vând apartament cu 3 camere, în Florești, str. Stejarului, de-comandat, parter înalt, balcon, finisat, mobilat, parcare, zonă super amenajată, preț 53000 euro. Merită văzut! Informații la tel. 0723-005123.

■ PF vând apartament 3 camere pe Calea Turzii, 79 mp utili, de-comandat, mobilat, utilat, ideal pentru locuință închiriere, investiție. Apartamentul este compus din 2 camere, 1 living, 1 bucatărie, 2 băi, 2 balcoane, 2 spații de depozitare, loc de parcare cu CF. Preț 119.900 Euro, negociabil. Tel. 0745-025163, 0726-337157.

■ Vând apartament cu 2 camere, de-comandat, suprafața 52 mp, et. 1, str. Teleorman, mobilat, utilat, preț 92.000 euro, negociabil. Informații și alte detalii la tel. 0740-694047.

CASE/CABANE

■ Vând casă în Aiton, la 15 km de Cluj-Napoca, compusă din 2 camere, bucatărie, cămară, cu toate utilitățile, teren 850 mp. Preț 42000 euro. Informații suplimentare la telefon 0756-269934 sau 0761-626097.

■ Cumpăr casă modestă nerenovată cu teren pentru parcare, în zonă centrală sau semicentrală. Tel. 0749145225.

■ Vând casă la țară, 2 camere, antreu, cămară la parter și 2 camere la etaj, curte și grădină cu pomi fructiferi, la 50 km de Cluj-Napoca. Pentru informații

sunați la tel. 0264-592735 sau 0749-012212.

■ Vând casă cu grădină în comuna Vornicenii, str. Uzinei, județul Botoșani, cu multe auxiliare pe lângă casă. Pentru informații suplimentare și alte detalii sunați la tel. 0763-769120.

TERENURI

■ Vând teren în suprafața de 38600 mp, zona de case, str. Giuseppe Verdi, cartier Iris, preț 8 euro/mp. Informații la telefon 0744-653097. (4.7)

■ Vând 2 parcele de teren lângă lacul din Chinteni, supr. 613 mp, front 18 m la drum județean, preț 15 euro mp. Inf. și relații suplimentare la tel. 0745-251703.

■ Vând teren Mărișel 12.200 mp, intravilan, zona de case, carte funciară, curent electric, apă, front 90 m la drumul principal. Preț 4 euro mp. Telefon 0752-371454.

■ Vând teren în supr. de 800 mp, front 17,78 m la șosea asfaltată, în centrul satului Măcicașu, com. Chinteni, cu toate utilitățile. Informații suplimentare la tel. 0734-777772.

ÎNCHIRIERI

SPAȚII

■ Închiriez spațiu P+M, suprafața 366 mp, Alba Iulia, în centru. Informații suplimentare la telefon 0722-550847. (2.2)

GARSONIERE

■ Dau în chirie garsonieră, str. Porțile de Fier, izolat termic, C.T., mobilată, utilată, mașină de spălat, baloon închis, frigider, cuptor cu microunde. Pentru informații suplimentare sunați la tel. 0745-265436.

■ Clujean muncitor, 44 ani, caut spre închiriere o garsonieră, confort 3 sau o gazdă la casă. Ofer seriozitate, nu consum alcool. Tel. 0749-974302.

■ Caut chirie o garsonieră, confort 3 sau 1, pe termen lung. Suntem două persoane, muncitori. Așteptăm telefoane la 0749-974302.

■ Familie soț, soție, cu doi copii, căutăm o garsonieră de închiriat fără mobilă sau semimobilat pe termen lung. Așteptăm telefoane pe nr. 0746-499960 sau 0759-663204.

APARTAMENTE

■ Dau în chirie apartament la casă, în supr. de 75 mp, centrală proprie, izolat termic, utilat complet, cu parcare, pe termen lung, zona Gării. Informații suplimentare la telefon 0744-282885. (3.8)

■ Dau în chirie apartament cu 1 cameră pe str. Fabricii, lângă Kaufland, utilat și mobilat, C.T., balcon închis. Informații suplimentare la tel. 0745-265436.

■ Dau în chirie ap. cu 2 camere, proaspăt zugrăvit, centrală proprie, izolat termic, utilat complet, ocupabil imediat, cart. Măraști, zona Cinema Măraști, preț 400 euro. Pentru informații și detalii sunați la 0758-051260.

LOCURI DE MUNCĂ

■ Caut de lucru ca ȘOFER, experiență 18 ani (și pe comunitate), cat. B și C, cunoscător al lb. germane și engleze. Rog și ofer seriozitate. Sunați la tel. 0752-397165 sau 0745-50131

■ Angajăm lucrător pentru îngrijire vaci. Cerem și oferim seriozitate. Pentru detalii sunați la la telefon 0742-431611.

■ Caut de lucru în domeniul gastronomiei, part-time (în zilele libere), experiență în domeniu. Cer și ofer seriozitate. Rog sunați la tel. 0745-802150.

■ Caut loc de muncă în domeniul alimentației publice, pe postul de BUCĂTĂREASĂ, responsabilă, pricepută, îndemnică. Ofer și cer seriozitate maximă. Pentru oferte vă rog apălați 0758-356073.

■ Caut cioban la oi, cu experiență, care să știe să mulgă. Cerem și oferim seriozitate. Pentru informațiile suplimentare apălați la tel. 0742-431611.

SERVICII

■ Transport moloz, debranșez casă, apartament, demolez, fac instalații, transport mobilă în Cluj-Napoca și în afara localității, prețuri negociabile. Pentru informații sunați la telefon 0749-974302.

■ Instalator apă gaz, sanitară, încălzire. Execut lucrări, intervenții, reparații. Aragaze, obiecte sanitare, convectoare, mașini de spălat, boilere, centrale, teracote, cabine de duș, etc. Informații suplimentare la telefon 0740-252139.

■ Întreținere, reparații, reglaje la utilaje de tâmplărie. Informații la tel. 0741-192255 sau 0727-701469.

■ Montăm uși și geamuri, autorizat Porta Doors. Informații la tel. 0745-993104.

■ Depanare și reparații TV la domiciliul clientului, cu garanție. Pentru informații suplimentare sunați la 0264-547523, 0744-877328.

AUTO-MOTO

■ Vând Dacia Break 1310, albă, fabricată 1996, cu acte în regulă, pentru Programul Rabla, în stare de funcționare, preț 180 euro, negociabil. Informații la telefon 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)

■ Vând OPEL ZAFIRA 1,9 diesel, an 2008, 7 locuri, culoare gri, 210.000 km, în stare bună de funcționare. Preț negociabil. Informații și relații suplimentare la telefon 0740-694047.

ELECTRO

■ Vând hotă bucatărie, electrică, în stare bună de funcționare, puțin folosită. Preț negociabil. Informații suplimentare la tel. 0759-912176. (4.7)

■ Vând congelator ARCTIC, cu 3 sertare, în stare bună de funcționare, preț negociabil. Informații suplimentare la tel. 0741-028813.

■ De vânzare TV PANASONIC, preț 300 RON. Prioritate au studenții și pensionarii. Informații și detalii la tel. 0721-356827 sau 0364-143746.

■ Vând reșou electric, nou, reșou cu 3 ochiuri pe gaz, cuptor electric. Prețuri foarte bune. Informații la telefon 0735-176040.

UZ CAZNIC

■ Vând seturi de oale din inox cu fund gros și cu termostat pe capac, compus din 16 piese, nou, preț 700 RON și set de cutite ceramice la prețul de 150 RON. Informații la tel. 0744-479172. (4.7)

■ Vând congelator ARCTIC cu 4 sertare, puțin folosit, în stare bună de funcționare, preț negociabil. Inf. suplimentare la telefon 0754-300728 sau 0759-912176. (4.7)

■ Vând aragaz cu 4 ochiuri, hota și burlanul gratis, preț 160 RON. Aștept telefoane la 0745-569336. (4.7)

■ VÂND 4 sobe: două de teracotă, puțin folosite, preț 250 RON/buc și o sobă cu plită și ler la 1700 RON, sobă de gătit și încălzit, preț 150 RON. Pentru informații sunați la telefon 0264-260226. (4.7)

■ Cumpăr sobă cu plită pentru gătit pentru o cameră, la țară. Sunați la telefon 0744-702473.

■ Vând hotă mare pentru sobă, metal inoxidabil, cazan inoxidabil, pentru baie, capacitate de 100 l, făcut la comandă. Prețuri foarte bune. Inf. la tel. 0735-176040.

MOBILIER

■ Vând 4 buc scaune din plastic pentru grădină/curte. Pentru informații suplimentare sunați la tel. 0745-569336. (4.7)

■ Vând două birouri pentru calcul, dim. 70 x 130 x 86 cm, culoare combinație wenge și stejar auriu, stare perfectă, preț 250 RON/buc., și raft de bibliotecă cu dulap pentru acte, cu 3 rafturi și cu dulap cu 2 uși în partea de jos (cu etajere interioare), cu chei, dim. H 205 cm, L 90 cm, adâncime 40 cm, culoare wenge cu stejar auriu, stare impecabilă, preț 350 RON. Cele 3 piese de mobilier sunt ideale pentru agenții de turism, agenție imobiliară sau alte activități de birou. Nu asigurăm transportul. Tel. 0741-278287.

■ Vând rafturi de culoare albă, rafturi pentru cărți, birou mare, în stare foarte bună. Prețuri negociabile. Pentru informații suplimentare sunați la telefon 0735-176040.

■ Vând fotoliu de o persoană, în stare bună, preț negociabil. Informații la telefon 0364-418678, după ora 17 sau 0754-300728.

■ Vând mobilier de cameră și colțar în stare foarte bună, preț foarte avantajos. Pentru informații suplimentare sunați la telefon 0744-702473, după ora 12.

DIVERSE

■ Vând haine din piele lungi nr. 52, pentru bărbați și dame și mărimea 54, nouă, pentru bărbați. Pentru informații suplimentare sunați la telefon 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)

■ Cedez loc de veci, amenajat cu monument, betonat, în București, Cimitirul Domnești, cu unul similar amenajat în Cluj-Napoca. Informații la telefon 0747-417912. (4.20)

■ De vânzare țigla. Preț avantajos.

jos. Pentru informații suplimentare sunați la telefon 0749-435564 sau 0758-939822.

■ Vând rohie de mireasă, cu trenă, nr. 40-42, folosită doar o singură dată, foarte frumoasă. Preț avantajos. Pentru informații suplimentare sunați la 0745-996308 sau 0745-265436.

■ Vând jaluzele aproape noi, 1,80 x 2,30, preț negociabil. Informații suplimentare la telefon 0745-265436.

■ Desființare gospodărie! Vând lucruri casnice, încălțăminte femei. Prețuri foarte bune. Pentru informații suplimentare sunați la telefon 0735-176040.

■ Vând pătuț cu sertare pentru copii, din lemn. Informații la telefon 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)

■ Vând cizme de dame din piele, lungi, nr. 39, negre. Informații la telefon 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)

■ Vând 3 candelabre cu 5 brațe, 3 brațe și un braț, cu becuri, stare bună, se vând în bloc, preț negociabil. Informații suplimentare la telefon 0740-401019. (4.7)

■ Vând cizme lungi militare, nr. 42, negre, cu carâmb înalt. Sunați la nr. de telefon 0745-300323, 0264-424005. (4.7)

■ Vând flex puțin folosit și mașină de găurit electrică, preț 180 RON. tPentru informații și detalii suplimentare sunați la telefonul 0745-569336. (4.7)

■ Vând cizme bărbați nr. 41-42, cu carâmb înalt, sanuri (militare din box). Pentru informații sunați la tel. 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)

■ Vând haine din piele pentru dame și bărbați, scurte și lungi (neagră, nr. 52). Informații la tel. 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)

LICITAȚII

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Serviciul Fiscal Municipal Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană,

nr. 15B, vinde la a l-a licitație publică, în data de 11.03.2020, ora 10.00, bunurile mobile constând în: Vitrină frigorifică cu perdea de aer. Bunuri proprietate a debitorului: SC ELMAR BOG MARKET SRL. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul SFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264.314941, interior 125 sau accesând pagina de internet a societății, www.anaf.ro — anunțuri — vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

PIERDERI

■ MDM FINANCIAL GROUP S.R.L., J12/3138/1993, C.U.I. RO4617301, declar pierdute certificatele constatatoare la terți și sedii emise de O.R.C. Cluj în data de 10.08.2015. Le declarăm nule.

■ ZAMFIR DRAGOS P.F.A., cu sediul în Mun. Cluj-Napoca, str. BUFTEA Nr. 1, Etaj 3, Județ Cluj, C.U.I. 25512669, F12/731/2009, declar pierdut și nul Certificat de înregistrare: B2150901/06.05.2009 și Certificatele Constatatoare nr. 52123 din 28.04.2009 de la sediul social și înafara sediului social și a sediilor secundare.

■ Pierdut carnet de student, înregistrat pe Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, pe numele BĂLĂTESCU FLORIN. Îl declar nul.

■ Pierdut certificat constatator eliberat în temeiul art. 171 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 359/2004, de O.N.R.C. titular AGH LAVINIA ANDREEA PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ, C.U.I. 38375407. Îl declar nul.

■ Pierdut certificat constatator al P.F. TRIFAN DORIN VALENTIN, F12/1290/2003, C.U.I. 19604458. Îl declar nul.

■ Societatea ONCA URGENT SRL, cu sediul în Comuna Florești, Sat Florești, str. Avram Iancu nr. 20, județ Cluj, înmatriculată la ORC Cluj sub nr. J12/196/2019, având CUI 40457355, prin administrator Acretoaie Adriana-Mariana declar pierdut Certificat Constatator sediu social nr. 8072/17.01.2019. Se declara nul.



Spălătorie AUTO SC Rut Serv SRL

str. Berăriei nr. 1-3

tel. 0751-087124
0752-237433

orari:
luni-sâmbătă 7.30-20.30
duminică închis

CADOURI PENTRU TINE ȘI CEI DRAGI ȚIE!

CALENDARE DE PERETE ȘI DE BIROU FELICITĂRI LA PREȚURI MICI

- ★ reviste și ziare
- ★ cărți din toate domeniile
- ★ dicționare ★ ghiduri de conversație
- ★ papetărie – birotică

La LIBRĂRIA din P-ța Avram Iancu nr. 13 (în spatele Catedralei) luni-vineri: între orele 9-16

VĂ așteptăm cu drag!





Citește-ne și ON-LINE pe monitorulcj.ro

TALON DE MICĂ PUBLICITATE

monitorulcj.ro

NUME ȘI PRENUME:

ADRESĂ:

TELEFON:

E-MAIL

TEXTUL ANUNȚULUI:

Completăți CITET acest talon (maxim 25 de cuvinte) și veți beneficia GRATUIT de două anunțuri de mică publicitate! Anunțurile pt. rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri prezicătoare” se taxează integral. Depune TALONUL DE MICA PUBLICITATE la sediul redacției, str. Republicii nr. 109, Et. 1

Redacția nu-și asumă responsabilitatea pentru conținutul anunțurilor. Trimitând acest talon vă exprimați acordul privind utilizarea datelor înscrise pe talon în scopuri de marketing și publicitate.

Monitorul de Cluj nu este responsabil în nicio circumstanță pentru acuratețea sau conținutul anunțurilor publicate, nu răspunde moral sau material pentru eventualele prejudicii pe care cineva le-ar suferi în urma publicării acestora. Răspunderea pentru autenticitate aparține exclusiv autorilor anunțurilor.

Abonează-te la monitorul



- plătești doar 25 lei pe lună
 - citești cele mai fierbinți știri din Cluj
 - participi la concursuri cu premii în fiecare lună
- 0264.59.77.00**

Locuri de muncă în Austria îngrijire bătrâni la domiciliu

VITA BENE HUBER oferă locuri de muncă pentru îngrijire la domiciliu în Austria

**SALAR ÎNCEPĂTOR
1.200 EUR net**
***căutăm și persoane
cu experiență de îngrijire
și vorbitoare de limba
germană**

**Organizăm cursuri
de îngrijire și limba
germană!**

OFERIM

- ◆ Un loc de muncă sigur, legal cu contract
- ◆ Salar progresiv în funcție de zilele lucrate
- ◆ Siguranță și seriozitate austriacă
- ◆ Posibilitate de cursuri de pregătire la un preț accesibil: de limba germană și îngrijire
- ◆ Asigurare medicală austriacă și română
- ◆ Transport asigurat dus – întors
- ◆ Posibilitate de continuare a formării
- ◆ Posibilitatea de a încasa alocație din Austria după copil de până la 24 de ani
- ◆ Suport românesc în Austria 24 ore
- ◆ Fără comision
- ◆ Turnusuri de 4,6 sau 8 săptămâni cu aceeași perioadă de odihnă acasă

Informații la
0740.077.491

ANUNȚ



SC TOTO SRL din localitatea Lăpușel, jud. Maramureș, produce carne de porc Mangalița și Bazna precum și preparate.

Se asigură livrarea săptămânal în municipiul Cluj-Napoca la magazine și restaurante pe bază de comandă fermă.

Detalii la telefon 0722-613194.

ANUNȚ PUBLIC

COMUNA AITON în calitate de titular anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, conform HG 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pentru **Elaborare documentație pentru PUZ și documentație pentru obținerea executării lucrărilor de construire a obiectivului: sistematizare rurală în vederea construirii unei zone mixte (rezidențial, servicii de interes public, zone verzi) din comuna Aiton, sat Aiton, str. Principală, fn, jud Cluj.** Prima versiune a planului poate fi consultată la sediul Primăriei Aiton în zilele de luni-vineri între orele 9.00 - 14.00, din data de 18 februarie 2020. Publicul interesat poate transmite, înscris comentarii și sugestii, până la data de 04 martie 2020 la APM Cluj, Calea Dorobanților nr. 99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax 0264-412914, e-mail office@apmclj.ro

ANUNȚ ACORD DE MEDIU

COMUNA CĂȘEIU anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „**Modernizare infrastructură rutieră în comuna Cășeu, județul Cluj**”, propus a fi amplasat în comuna Cășeu, satele Urișor și Cășeu.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Cluj, din municipiul Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanților, nr.99, și la sediul titularului: comuna Cășeu, jud. Cluj, în zilele de luni-joi între orele 0900-1400 și vineri între orele 0900-1200.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Cluj, str. Calea Dorobanților, nr.99, jud. Cluj.

AUTORIZAȚIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modificările și completările ulterioare și Ord. 1798/2007, **S.C. IZO4INSTAL S.R.L.** anunță începerea demersurilor în vederea obținerii autorizației de mediu pentru obiectivul „**2893 – Fabricarea utilajelor pentru prelucrarea produselor alimentare, băuturilor și tutunului**”, din Cluj-Napoca, bulevardul Muncii, nr. 16, jud. Cluj.

Eventualele sugestii și reclamații se vor depune la sediul A.P.M. Cluj, Calea Dorobanților nr. 99, în zilele de luni între orele 9.00-16.30, marți-vineri între orele 9.00-14.00.

ANUNȚ DE ANGAJARE

Reprezentanța Auto Hyundai Sibiu angajează:

**Electrician auto
Tinichigiu auto
Vopsitor auto
Pregător vopsitorie auto**

Se oferă pachet salarial atractiv și cazare.
Informații la telefon:
tel 0752-449012

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

**ECONOMISEȘTI
PÂNĂ LA
60%**

prînk

900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro

medsan
din grija pentru sănătatea ta
www.medsancluj.ro
medical@medsancluj.ro

Str. Ilie Macelar nr. 28
Cluj-Napoca

0264.597.603
0364.117.539
0372.714.685

Analize de laborator
• Diabet, nutriție și boli metabolice
• Endocrinologie • Medicină internă
• Cardiologie • Dermatologie •
Medicina muncii • Medicina naturistă
• Alergologie • Neurologie • ORL •
 Oftalmologie • Psihologie și consiliere
psihologică • Pediatrie • Psihiatrie •
Psihiatrie infantilă • Analize obținere
și preschimbare permise auto
(amatori și profesioniști).

De 14 ani oferim
servicii medicale de calitate

LICITAȚIE PUBLICĂ

Comuna Bobâlna organizează în data de **10.03.2020, ora 10: 00**, licitație publică pentru închirierea pe o durată de 5 ani, a unui **imobil teren în localitatea MAIA nr. 12**, aflat în domeniul public al comunei Bobâlna pentru amplasarea unor echipamente de telecomunicații - fibra optică.

Documentația necesară licitației se poate ridica de la sediul primăriei Bobâlna. Relații suplimentare se pot obține la telefon: 0264-355086 sau la sediul Primăriei Bobâlna.

ST SecondTex

**SecondTex angajează
vânzătoare**

Locul Jobului: Cluj Napoca

Descrierea jobului

- servirea clienților
- manipularea casei de marcat
- aranjarea și punerea hainelor pe rafturi
- recepționarea și gestionarea mărfii

Ce cerem:

- responsabilitate
- sociabilitate
- cunoașterea modei
- experiența în domeniul vânzării de haine
- angajăm și bărbați și femei
- vorbirea limbii maghiară

Ce oferim:

- Salar atractiv
- Zilnic 8 ore
- Bonusuri de haine

Informații: nr Tel: 0748 228 553 și info@secondtex.ro



ADAX TOATE ANVELOPELE
SI JANTELE INTR-UN
ANVELOPE SINGUR LOC!!

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317

Tel. Fix : 0264.411.691

Email : office@adax.ro

- Experiență de peste 20 ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopa sau janta la comandă



Batrom

reprezentanță și service
Rombat SA Bistrița

comercializează, formatează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj-Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: luni-vineri – 08.00-18.00
sâmbătă – 08.00-13.00

www.batrom.ro

Telefon/fax: 0264-41.45.68; Mobil:0729-15.86.00; 0722-31.44.86





Pe scurt

Handbalistele joacă în Cupa României



Fetele antrenate de Alin Bondar vor juca marți, 18 februarie, în deplasare la CS Știința Bacău, în cadrul optimilor de finală ale Cupei României FAN Courier. „Alb-negrele” s-au calificat în această fază după victoria cu 32-29 în fața celor de la CSU Neptun Constanța. Adversarele de astăzi ale clujencelor ocupă locul 4 în clasamentul Divizei A, Seria A la handbal feminin. Meciul se va desfășura în Sala Sporturilor din Bacău cu începere de la ora 14:00.

Tabloul optimilor de finală:

CS Rapid București – SCM Craiova
CS Gloria 2018 Bistrița Năsăud – SCM Rm Vâlcea
CSU Știința București – SCM Gloria Buzău
CS Știința Bacău – CS ”U” Cluj Napoca
HC Dinamo București – CSM Slatina
CS Minaur Baia Mare – AHCM Slobozia
CS Dacia Mioveni 2012 – CSM București
CSM Roman – HC Dunărea Brăila.

Meciul China – România se va amâna

Echipa de Cupa Davis a Chinei nu poate ajunge în România pentru întâlnirea de Cupa Davis din play-off-ul Grupei Mondiale I, care ar trebui să se dispute pe 6-7 martie la Piatra Neamț, din cauza epidemiei de coronavirus. Echipa României de Cupa Davis urma să întâlnească China în play-off-ul Grupei Mondiale I, în 6-7 martie, la Piatra Neamț, conform tragerii la sorți care a avut loc în luna octombrie a anului trecut. În cazul în care România va câștiga întâlnirea din martie 2020 va juca încă un play-off, în septembrie 2020, la care vor participa și echipele care au pierdut în calificările pentru turneul final.

Halep rămâne pe locul 2 WTA

Simona Halep se menține pe locul 2 WTA, conform clasamentului dat publicității luni. În Top 100 au revenit Patricia Maria Țig, care a ajuns până în semifinale la Hua Hin, și Irina Begu, câștigătoare a turneului ITF de la Cairo. Halep se află pe poziția a doua în clasamentul mondial, cu 5796 de puncte. După Halep, cea mai bună clasare a unei românce este locul 70 ocupat de Sorana Cîrstea. Cîrstea, care a coborât o poziție, are 855 de puncte. Patricia Maria Țig a urcat 21 de locuri și este pe 84, cu 759 de puncte, Ana Bogdan a coborât o poziție și este pe 91, cu 704 puncte, iar Irina Begu a urcat 21 de locuri, până pe 97, ea având 677 de puncte.

Săptămână de foc pentru CFR Cluj! Două meciuri cruciale în 3 zile

CFR Cluj se pregătește de două partide de foc la finalul săptămânii împotriva echipelor FC Sevilla și Universitatea Craiova.

Trupa din Gruia va evolua joi, pe teren propriu, împotriva celor de la FC Sevilla în manșa tur din 16-imile de finală Europa League, în timp ce duminică se va deplasa în Bănie.

Formația andaluză trece prin cea mai slabă perioadă a sezonului și a ajuns la patru meciuri consecutive fără victorie după egalul, 2-2, pe teren propriu, în fața celor de la Espanyol Barcelona, ultima clasată.

Andaluzii au condus cu 1-0 în duelul de pe Ramon Sanchez Pijuan în urma unui gol marcat de Lucas Ocampos, dar Embarba și Wu Lei aveau să întoarcă soarta meciului până în minutul 50. Sevilla a scos în cele din urmă un punct în minutul 80, atunci când Suso a egalat cu un șut de la marginea careului de 16 metri.

Formația pregătită de Julen Lopetegui a ajuns astfel la 4 meciuri consecutive fără victorie și pentru prima dată de la începutul campionatului nu se mai află pe un loc care duce în Liga Campionilor.

Campionii României nu vor avea mult timp de refacere după meciul cu Sevilla, deoarece duminică vor juca



Campionii României se pregătesc de două meciuri extrem de tari în Europa League și Liga 1

împotriva celor de la Universitatea Craiova. Ardelenii pot pierde șefia clasamentului în cazul unei înfrângeri pe Ion Oblemenco în ultimul meci din sezonul regulat.

Oltenii pregătesc o atmosferă de zile mari la duelul cu CFR Cluj și au vândut deja 15.000 de bilete. Craiova, formație cu 7.000 de abonați pe „Ion Oblemenco”, a anunțat, în cursul zilei de sâmbă

bătă, punerea în vânzare a celor peste 22.000 de bilete disponibile, iar luni numărul tichetelor vândute a depășit 15.000.

De altfel, Universitatea Craiova este recunoscută în Liga 1 pentru numărul mare de susținători pe care îi adună la meciurile de pe teren propriu.

Într-un top 10 al asistenței pe stadioanele Ligii 1 în primele 22 de runde, Universita-

tea Craiova domină copios, cu cinci meciuri găzduite.

1. FCSB – Dinamo 1-1, 30.235 spectatori
2. Universitatea Craiova – FCSB 0-1, 30.000 de spectatori
3. Dinamo – FCSB 2-1, 27.850 de spectatori
4. FCSB – CFR Cluj 0-0, 15.877 spectatori
5. Universitatea Craiova – Viitorul 3-1, 15.383 spectatori

Rebeca Necula, MVP-ul etapei în Liga Florilor MOL la doar 16 ani

Rebeca Necula, 16 ani, a fost desemnată cea mai bună jucătoare a etapei cu numărul 16 din Liga Florilor MOL.

Necula evoluează pe postul de coordonator de joc la Universitatea Cluj și este principalul motor al echipei, deși încă nu a împlinit nici măcar 17 ani. Handbalista împrumutată de la Corona Brașov a marcat 10 goluri în victoria obținută de Universitatea Cluj împotriva celor de la CSM Unirea Slobozia, 27-22, iar titlul de MVP vine ca o încununare a unor meciuri excelente reușite.

Necula este o componentă de bază a echipei naționale a României U-19, acolo fiind utilizată în anumite partide și pe postul de extremă. Tânăra handbalistă de la Universitatea Cluj a reușit să le ia fața unor super jucătoare precum Andreea Lekic, Cristina Neagu,



Alicya Fernandez sau Dragana Cvijic în cursa pentru MVP-ul etapei.

Echipa etapei cu numărul 16 în Liga Florilor MOL: Ana Maria Măzăreanu (Minaur Baia Mare) – Zeljka Nikolic (SCM Craiova), Valentina Panici (Măgura Cișnădie), Rebeca Necula (U Cluj), Elena Livrinikj (Rapid București), Ana Maria Tănăsie (Măgura

Cișnădie), Bobana Klikovac (SCM Craiova).

Buceschi, antrenorul celor de la Minaur Baia Mare, a fost desemnat antrenorul rundei în Liga Florilor Mol. Ultima etapă a fost una plină de surprize după ce SCM Râmnicu Vâlcea a pierdut, 25-22, pe terenul celor de la Măgura Cișnădie, iar CSM București a remizat, 24-24, cu Minaur Baia Mare.

Richard, Tarolis și Planinic, fruntași în topurile individuale

U-Banca Transilvania Cluj s-a calificat în optimile de finală ale FIBA Europe Cup, acolo unde va juca împotriva celor de la Medi Bayeruth.

Trupa pregătită de Mihai Silvășan a câștigat patru din cele șase meciuri disputate în faza a doua a grupelor, iar acest lucru s-a datorat în mare parte unui trio excelent.

Patrick Richard, Darko Planinic și Donatas Tarolis s-au evidențiat la diferite capitole individuale, fiind printre primii la puncte marcate, capace, interceptii sau pase decisive.

Darko Planinic este al 5-lea cel mai bun marcator din FIBA Europe Cup cu o medie de 17.2 puncte pe meci. Patrick Richard nu a mai fost la fel de precis la aruncările de la distanță în ultimele jocuri, dar a strâns



o medie de 5.8 pase decisive pe meci care l-au ajutat să se claseze pe locul cinci la numărul de asisturi.

Fundașul american împarte primul loc la interceptii cu Sherron Walker de la Zwolle. Cei doi jucători au adunat câte 2.3 interceptii pe meci. Donatas Tarolis este pe locul al treilea la capace având o medie de 1,7 mingi blocate.

Trupa pregătită de Silvășan va juca pe 4 martie, la Cluj-Napoca, manșa tur a duelului cu Medi Bayeruth în FIBA Europe Cup.